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В статье подвергаются научному осмыслению публицистические статьи извест-
ного таджикского поэта Лоика Шерали, отражающие важные процессы нацио-
нального строительства и ставшие в первые годы национальной независимости духов-
ной основой в деле подъема национального самосознания и становления национальной 
идентичности. Также в статье освещены идеи и предложения Лоика Шерали как 
истинного борца за национальную независимость по всем аспектам и направлениям 
формирования государственности, в частности по вопросам сохранности чистоты 
таджикского языка и его роли как государственного языка в укреплении национального 
суверенитета.  
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linguistic problems, purity of language 
The article dwells on a scientific comprehension of publiscistic articles of the Tajik poet Loik 

Sherali reflecting the important process of national building; the latters having become a 
spiritual basis in the cause of an upsurge of national self-consciousness and formation of 
national identity in the first years of national independence. The authors elucidated the ideas and 
suggestions of Loik Sherali as a genuine champion for national independence on all the aspects 
and trends concerned with the formation of statehood; the issue of preservation of Tajik language 
purity and its role in consolidation of national sovereignty being highlighted intensively. 

 
Нимаи дувуми асри ХХ дар њаёти сиёсї, иљтимої ва фарњангии шўравї 

дигаргунињои назаррас ба вуќўъ омаданд. Табиист, ки ин тањаввулот ба инкишофи 
публитсистикаи тољик таъсири босамаре расонид. Публитсистони тољик бо истифода 
аз вазъият воќеаву рўйдодњои мушаххасу њаётї ва њодисањои муњими рўзмарраи 
зиндагиро мавриди тањлилу муњокима ќарор доданд. Дар даврањои муайяни адабиёти 
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муосир адибон Мирзо Турсунзода, Њаким Карим, Алї Хуш, Љалол Икромї, Рањим 
Љалил, Абдусалом Дењотї, Аъзам Сидќї, Фазлиддин Муњаммадиев, Мутеулло 
Наљмиддинов, Ибод Файзуллоев, Бахтиёр Муртазоев, Ўрун Кўњзод, Нур Табаров, 
Иноят Насриддин ва дигарон ба рушди публитсистика сањм гузоштанд. 

Дар ќатори ин гуна ќаламкашон Лоиќ Шералиро низ метавон ном бурд, ки дар 
баробари такмили эљоди бадеї – офаридани шеъри ноб ва рушди шеъри муосир оид 
ба масъалањои муњими забон, адабиёт, маънавият, фарњанг ва эљодиёти адибони 
гузаштаву имрўз асарњои пурарзиши илмї-публитсистї таълиф кардааст. Дар 
силсилаи гузоришу мусоњибањои ин суханвари тавоно низ бо масъалањои умдаи њаёти 
сиёсиву иљтимої ва фарњангии тољикон ошно мешавем.  

Ба фикри мо, баррасии маќоми публитсистикаи Лоиќ аз нигоњи мазмуну мўњтаво 
ва завќу кайфияти навишта шудани онњо дар баробари эљоди бадеї – шеъри сара ва 
ноб барои офаридани чењраи мумтози эљодии ин суханвари бузурги нимаи дувуми 
садаи бист ба таври густурда мусоидат мекунад.  

Фаъолияти адабии Л. Шералї солњои 60-уми асри ХХ дар рўзномаи “Комсомоли 
Тољикистон” оѓоз шудааст. Кор дар чунин маркази бонуфузи ќаламкашї, дар ињотаи 
адибони маъруф, рўзноманигорони закї ва соњибсабк ба шоир мактаби муњими 
эљодї дар рушди фаъолияти публитсистї ва падид омадани таълифоти арзишманд 
дар ин замина гардида, ўро ба сифати публитсисти варзида ва љасур ба камол 
расонид. 

Дар аввал Л. Шералї дар силсилаи маќолањояш анъанањои миллиро инъикос ва 
таблиѓ карда, барои эњё ва густариши расму ойин ва љашну маросимњои миллии 
тољикон дар мубориза бар зидди талаботи замон наќши беандоза гузоштааст. Рўй 
овардан ба ин гуна масъалањо дар давраи душвори мубориза дар роњи устувор 
кардани суннатњои куњани халќи тољик, мушкилоти рўњиву равонии давраи 
њукмронии Ковал, интишор ва ављи ѓояњои интернатсионализми байни миллатњои 
шўравї навъе ќолабшиканї мањсуб мешуд. Лоиќ дар ин замина дар радифи як зумра 
аз шахсиятњои мубориз ќарор гирифт, ки дар дифоъ аз њуќуќи тољикон, забон ва 
фарњанги миллии онон кўшишу талоши зиёд ба харљ доданд. Ин љанбаи масъала дар 
бештари таълифоти илмї ва илмї-публитсистии њамзамонони Лоиќ оид ба 
мушкилоти раванди шаклгирии миллати тољик дар садаи бист равшан ва ошкор 
шудаанд.  

Маќолањои ”Наврўзи Ленинобод”ва “Дар боби анъана ва русуми нав” садои 
эътирози муаллифро аз нуќсон ва норасоињои њаёти иљтимоиву фарњангии кишвар 
бозгў мекунанд. Муаллиф мардумро даъват мекунад, ки ба кору вазифа бемасъулият 
набошанд, зеро бетафовутї дар љомеа зуњуроти номатлуб ба бор меорад. Нашри ин 
ду маќола ба сари кормандони идораи “Комсомоли Тољикистон” ташвишу 
саргардонии зиёд овард. Бо амри котиби дувуми КМ ПК Тољикистон, Иван 
Григоревич Ковал сармуњаррири рўзнома Абдулло Зокир бо љурми миллатгарої аз 
вазифааш барканор гардид. 

Дар маќолаи “Наврўзи Ленинобод” устод Лоиќ аз шукўњу шањомати оѓози 
Наврўз дар Ленинобод (Хуљанд) чунин меоварад: “Дар рўи мошини кушода ду марди 
беќасабпўш карнаю сурнай менавозад, севумї доира мезанад. Мошина тамоми 
кўчањои шањрро гирд гашта, ба мардум салому паёми наврўзї мерасонад. Пагоњ ид, 
иди Наврўз! (4). 

Дар пешгуфторњои Л. Шералї ба асари “Хуросон аст, ин љо!”-и академик М. Ша-
курї ва “Таърихи тољикон бо мўњри “комилан сиррї”-и Рањим Масов вазъияти му-
раккаби сиёсиву иљтимоии кишвар матрањ шудаанд, ки хонандаро ба андешањои 
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амиќ водор мекунанд. Муњаќќиќ Сафар Абдулло дар маќолаи “Виљдони бедори 
адабиёт” ин маќолотро аз лињози ширинии баён ва мўњтавои ангезандаашон, ки дар 
адабиёт беназир аст, баробар бо арзиши мўњтавои китоб медонад (1). 

Ќисмати муайяни навиштањои Лоиќ ба масъалањои забони тољикї бахшида шуда, 
пањлўњои мухталифи онро равшан менамояд.  

Муњимтарин афкори устод Лоиќ перомуни забон дар навиштањои «Забони тољикї 
бояд маќоми давлатї дошта бошад» (1988), «Мероси љовидона» (1991), «Як рукни 
муќаддасоти миллї» (1988), «Вуруде ба боргоњи ин китоб» (1997), маќолањои 
њаммуаллифии «Соњиби ин забон кист?» (1994) , «Шиносномаи миллат» (1988), «Пора 
кунем ё чора кунем» (1992) баён шудаанд. 

Л. Шералї ба масоили таърих ва тањаввули забони форсї-тољикї дар асоси 
асноду бурњон хеле даќиќ ва мушаххас рўй оварда, бо услуби хос ва бо эњсоси бузурги 
худогоњии миллї хонандаро ба соњибзабон будан даъват ва њидоят намудааст. 

Фаъолияти Л. Шералї дар рушду эњёи фарњанги тољикї аз чанд љињат ба 
корнамоињои устодон С. Айнї, Б. Ѓафуров, М. Турсунзода шабоњат ва иртибот 
дорад. Аз љумла, рољеъ ба бузургдошти забони тољикї фаъолияти устод Айниву Лоиќ 
ва талоши онњо дар роњи пойдории он ќобили таваљљўњ аст. Агар устод Айнї солњои 
20-30-юми асри ХХ хидматеро дар ин бахш ба љо оварда бошад, Л. Шералї дар 
пайравї ба ў солњои 80-90-уми садаи гузашта ин талошро идома дод. 

Нигоштањои устодон Айнї ва Лоиќ ба бузургдошт ва эњтироми забони форсї-
тољикї, таъкиду исботи мавќеи волову нерўманди забон дар таърих ва замони муосир 
бахшида шудаанд. Агар С. Айнї барои тозагии забони тољикї ва рисолати таърихии 
он мубориза намуда, дар љамъбасти мунозирањои солњои 20-уми асри ХХ дар атрофи 
забони тољикї фаъолона ширкат варзида бошад, Л. Шералї дар радифи 
равшанфикрони тољик М. Осимї, М. Шакурї, Ш. Рустамов, А. Турсунзод, И. 
Усмонов ва дањњо дигарон дар роњи баќои забон њамчун рукни муќаддасоти миллї 
ва рушду такомули он сањми босазо дорад. 

Ин гуна талошњо дар давраи хароб шудани вазъи забонњои миллї дар нимаи 
дувуми асри ХХ арзиши бештаре доштанд. Бино ба гуфтаи Л. Шералї, ин замони 
омезиши талаффузи тољикї бо русї дар байни тољикон буд. Муоширати мардум ба 
шеваи вайрони тољикии омехта ба русї дар кўчаву бозор – шањрњои Тољикистон 
садои эътирози равшангаронро баланд кард. Ба таъбири нигоранда захираи луѓавии 
мардум (тољикї ва русї) барои баёни фасењи матлаб кифоя набуд, бинобар ин онњо 
бо забони омехта муошират мекарданд. То давраи бозсозї забони аѓлаби амру 
фармон, маљлису вохўрї, њуљљатњои давлатї русї буданд. Забони тољикї њамчун 
забони коргузории расмї аз истифода мањрум монд. Чунин муносибат ба забон 
равшанфикронро ба ташвиш овард ва онњо дар матбуот масъалаи баланд 
бардоштани маќоми забони тољикиро гузоштанд. Маќолањои яке аз талошгарони 
забон,  академик М.Шукуров аз аввалин навиштањо дар матбуоти марказии Маскав – 
“Литературная газета” ба нашр расиданд, ки дар матбуоти тољик таљдиди чоп 
шуданд. Дар нашрияњои «Тољикистони советї», «Газетаи муаллимон», «Адабиёт ва 
санъат», маљаллаи “Садои Шарќ” бањсњои доманадоре дар ин замина оѓоз шуда, 
силсилаи маќолањои тањлилї нашр гардиданд. 

Тањќиќи љанбаи иљтимоии забон дар публитсистикаи Лоиќ яке аз масъалањои 
муњим буда, дар ин замина бањсу мунозирањои доманадоре сурат гирифтааст. 

Аз љумла, нашри маќолаи Л. Шералї «Як рукни муќаддасоти миллї» дар 
рўзномаи «Тољикистони советї» дар љомеа хеле ангеза ба вуљуд овард ва боиси бањсу 
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мунозирањои мухталиф гардид. Дар маќола асосан масъалаи ному номгузорї ва 
мушкилоти он дар байни љомеа ба таври равшану возењ баррасї шуда, манзараи 
њаќиќии номпазиранда ва номгузорандањо муаллифро ба тааљљуб овардааст. Дар 
маќола ба номњои таърихии форсї-тољикии шањру вилоятњои Аљам таваљљўњ шуда, 
ки хеле шоиронаву ширин, хушоњангу зебоанд, мисли Эрон, Неро, Тeњрон, Зарафшон, 
Мозандарон, Хуросон, Исфањон. Њар ном мансуб ба мањал ва дороии он будааст. Ў 
аз номњои булаљаби мањаллу бозорњои Душанбе: Дом Печат, Гипрозем, Медгородок, 
Зелёный бозор ва дигар мањалњо изњори нигаронї мекунад ва меафзояд, ки ба љои 
онњо гузоштани номњое мисли Нишеман, Ховарон, Гулобод, Гулбод, Офтобрўя 
мувофиќ буда, дороии миллиамонро боло мебаранд (7).  

Л. Шералї перомуни инкишофи забон андеша ронда, бар ин нукта таъкид 
мекунад, ки миллати тољик бояд соњибзабон будани худро ба исбот расонад. Дар 
кишвар аз ќабули Ќонуни забон хеле ваќт сипарї шуда бошад њам, аммо дар 
муошират ва тозагии забон халал ва лаѓзишњо боќї мондаанд. Истифодаи калимањои 
«серавно», «вапше», «издачи надод», «успет намекунам» ва ѓ. дар гуфтугўи њаррўзаи 
муаллим, хонанда, дењќон, коргар, олим (на фаќат забоншиносу адабиётшинос) 
фаровон аст, ки аз назари Лоиќ фољиаи миллист. Ў бо изтироб гуфта буд, ки дар ин 
њол «ба тозагии забон умед бастан душвор аст…» (8). 

Л. Шералї тарафдори фикри Њабиб Юсуфист, ки гуфтааст: «На фаќат забонро ба 
дараљаи гуфтугўи халќї поён фаровардан, балки халќро њам ба дараљаи забони адабї 
боло бардоштан лозим аст».  

Дар замони њукмронии шўравї ба сари халќњои хурд, аз љумла тољикон хавфи аз 
байн рафтани забони миллї ба миён омад. Тибќи маълумоти оморї дар саршумори 
соли 1926, дар мамлакат 194 миллат номнавис шуда буданд, мављуд буд, дар 
љоншумори соли 1974 бошад намояндагони 101 миллат ба ќайд гирифта шудаанд. Ин 
масъала солњои 80-90-уми асри ХХ як зумра равшанфикрони тољик М.Шукуров, 
Р.Амонов, Г.Сафиева, Ш.Рустамов, Р.Fаффоров ва Лоиќ Шералиро дар ташвиш 
гузошт. Донишмандон аз вазъи фалокатбори аз байн рафтани забони тољикї маќо-
лањо навиштаанд. Системаи фармонфармоиву зўроварї дар мамлакат шароитеро ба 
миён овард, ки њатто барои иљрои дастурњои асосгузори давлати шўравї Ленин 
имкон намонд: «Равшан аст, ки дар доирањои равонї дар љамъият аз истифода 
баромадани забони тољикї тамоман хилофи принсипи ленинии баробарњуќуќии 
забонњост. В.И.Ленин аз аввал баробарї ва озодии забонњоро ќисми таркибии 
барномаи њизби болшевикон ќарор дода буд ва аз нахустин солњои инќилоб аз аъзои 
њизб талаб мекард, ки масалан, дар Украина ба кори бартараф намудани њамаи 
монеањо роњи инкишофи озодонаи забону маданияти украинї ба њамин воситањо ёрї 
расониданд»…. «Аъзоёни РКП, мегуфтанд, ки бояд дар њудуди Украина њуќуќи ба 
забони модарї таълим гирифтан ва дар њамаи идорањои советї гуфтугў кардани 
оммаи мењнаткашро амалї кунанд, бо кўшишњои русикуноние, ки маќсадашон 
забони украиниро беањамият кардан аст, ба њар восита муќобилат нишон дода, 
забони украиниро ба олати маърифати коммунистии оммањои мењнаткаш табдил 
дињанд» (6). 

Бештари мардуми тољик, ки дар корхонаву муассисањои давлатї кор мекарданд, 
дар андак муддат аз забони модарї дур шуда ва њатто бо ањли хонаводаашон дуруст 
њарф зада наметавонистанд. Роњбарон, мансабдорон ва зиёиён ба тољикї нутќи 
дуруст надоштанд. Доир ба ин масъала Лоиќ ибрози аќида мекунад, ки зиёиён ва 
роњбарону мансабдорон дар пеши халќ ва, хусусан, мењмонњои афѓониву эронї сухан 
ронанд ва сўњбат кардани онњо пеш ояд, њосили он шармандагист. 
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Ба њамин хотир майдони истифодаи љамъиятии забони тољикї мањдуд шудан 
гирифт ва эътибори он њар лањза ба паст рафт. Забони тољикї аз муомилоти расмї 
ќариб тамоман берун монд ва дар аксар маврид то ба дараљаи забони хона ва кўчаву 
бозор паст шудани маќоми забони миллї чунин маъно пайдо кард, ки аз пояи олї 
мањрум шудааст ва ба тараќќии он умед кам мондааст. Забони тољикї дигар дар 
маркази пойтахт ба кор намеомад. Академик Муњаммадљон Шакурии Бухорої доир 
ба њамин масъала чунин нигоштааст: «Аќидае пайдо шуд, ки гўё омўзиши забони 
модарї ба омўзиши илми забон ва забонњои дигар халал мерасонад. Мегуфтанд, ки 
дар кишвари шўравї осори илмї дар њама риштањо ба забони русї ба вуљуд меоянд, 
донистани забони русї кифоя аст» (10). 

 Асосан яке аз шохањои услубии забони тољикї -услуби бадеї дар байни адибон 
бештар вусъат дошт. Аммо услуби илмї, ки бино ба гуфтаи устод Лоиќ «дар таърихи 
халќи тољик њазор сол умр дорад» мањдуд гардид ва ин услуб танњо дар соњаи 
суханшиносї корбарї мешуд. Забони асосии илм забони русї буд. Аз ин хотир 
забони тољикї ба таври мўътадил рушд накарда, решањои он суст гардиданд.  

Забони тољикї дар марказњои маданию маърифатї нуфузашро аз даст дода, 
доираи истифодааш фаќат дар дењањои тољикнишин мањдуд монд. 

Забони тољикї аз њуќуќи иљрои вазифањои иљтимої мањрум гардид ва ба решањои 
миллат осеб расид. 

Борњо исбот шудааст, ки агар дар љомеа забони бузургу сернуфуз дар пањлўи 
забони камнуфуз дар љараён бошад, дар иљрои вазифањои иљтимої миёни онњо 
баробарњуќуќии воќеї амал нахоњад кард. Њатто дар сурати таълими баробарї ва 
озодии забонњо аз лињози ќонун њам ин кор аз имкон дур мебошад.  

Рушди забони миллї дар арсаи сиёсат, иљтимоиёт, илму фарњанги миллат ба 
таври комил эњтиром ва риояи вазифањои онро таќозо дорад. Як зумра 
равшанфикрон М.Шукуров, Л.Шералї, Ш.Рустамов, Р.Fаффоров, Р.Амонов ва 
дигарон зарур шумориданд, ки ба муњофизати забони миллї «ќоидањои сахт љорї 
карда», як силсила чорањои зарурї андешанд. Ба андешаи эшон тадриљан ба тартиб 
овардани самтњои муњољират, пеш гирифтани сиёсати ќатъии пурсамар барои 
афзоиши ададиву сифатии синфи коргари тољик ва зиёиён, риояи таносуби миллии 
њайати кормандони идорањо, саноат, хизматрасонии маишї ва ѓайра, вусъат 
бахшидан ба корњои тарбиявии кўдакистонњои миллї, ба куллї нав кардани дарси 
таълими забон, адабиёту санъат ва таърихи халќи тољик дар мактаби миёнаву олї 
муњимтарин бахшњои чорабинињо хоњанд буд. Танњо дар њамин сурат кафолати 
њуќуќии конститутсияи љумњурї барои чун забони давлатї бо роњи табиии пурнатиља 
тараќќї ёфтани забони тољикї амалї хоњад гардид.  

Яке аз натиљаи сиёсати шўравї дур шудан аз њувияти миллї ва њофизаи таърихиву 
фарњангї мебошад.  

24-декабри соли 1988 маќолаи њаммуаллифие тањти унвонї «Забони тољикї бояд 
маќоми давлатї дошта бошад» интишор ёфт. Ин маќола низ ба таври равшан исбот 
мекунад, ки иљрои вазифањои љамъиятї ба забони адабии тољикї хеле мањдуд гардид. 
Дар ташкилоту идорањо муомилоти расмї умуман бо забони тољикї сурат 
намегирифт. Гузориши масъала дар маќола рўњи пуршиддати иљтимої дорад: «Барои 
чї масъалаи забони тољикї ва вазъи давлатї шудани он дар замони бозсозї (солњои 
1980-1990-уми асри ХХ) ањамияти калон пайдо кард? Чї зарур омадааст, ки мавќеи 
љамъиятии забони тољикї кафолати устувори њуќуќї ва конститутсионї дошта 
бошад?» (6) 
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Дар ин замина матбуоти нимаи дувуми солњои 80-уми асри ХХ силсилаи 
маќолањоеро нашр кард. Хусусан, пешнињоди иштирокчиёни конфронси маданияти 
сухан, ки рўзњои 24-25-ноябри соли 1988 дар АИ ЉТ баргузор гардид, арзиши амалии 
бештаре пайдо кард: «Забони тољикї бо ќарори Совети Олии РСС Тољикистон 
забони давлатї дониста шавад. Ба ин маънї моддаи махсус бояд ба Конститутсия 
(Ќонуни асосї)-и РСС Тољикистон илова гардад. Конститутсия кафолати њуќуќии 
истифодаи забони тољикиро дар органњои давлатї, дар муассисањо, идорањо ва 
ташкилотњо, дар таълими миёнаву олї, илм,техника, маданият, нигањдории 
тандурустї, хизмати маишї ва ѓайра бояд таъмин намояд. 

Президиуми Совети Олї ба комиссияи дахлдори худ ё ба комиссияи махсусе бояд 
супориш дињад, ки бо иштироки ихтисосмандони забоншинос, сотсиолог, 
њуќуќшинос ва ѓайра, инчунин бо њамкории зиёиёни эљодкор лоињаи статуси забони 
давлатии РСС Тољикистонро тартиб дода, ба муњокимаи умумихалќї ва баъд ба 
сессияи Совети Олии республика пешнињод кунад» (6). 

Њамин тариќ, дар асоси маводи матбуоти ин солњо, маќолањои пурарзиш ва 
мубоњисавии донишмандони тољик масъалаи баќои њастии миллат – устувории 
забони тољикї бо тамоми љиддият ба миён гузошта шуд. Ин пешнињод вазъи њуќуќии 
забонро дар Ќонуни Асосии Љумњурии Тољикистон муайян мекард. Аз њама муњим, 
ин талошњо барои ба миён овардани «Ќонуни забони РСС Тољикистон» асос гардид, 
ки он дар натиљаи муборизањои шадиди равшанфикрон дар таърихи 22-юми июли 
соли 1989 сурат гирифт.  

Њамин тавр, бо таъсири равандњои умумииттифоќї муборизањои равшанфикрон 
дар роњи барќарор шудани њуќуќи иљтимоии забон, аз њоли табоњ берун кардани 
забону фарњанг, адабиёту санъат ва ривољ додани онњо арзиши баланде пайдо кард.  

Дар Осиёи Марказї Тољикистон нахустин љумњурие буд, ки дар роњи њифзи забон 
ва таъмини ќонунияти он кўшишњои судманд ба харљ дода шуд.  

Лоиќ Шералї ва дигар донишмандони тољик талош карданд, ки дар Тољикистон 
њуќуќи забони тољикиро пойдор намуда, решањои њаётии онро устувор ва дўстиву 
рафоќати њаќиќии байни љумњурињоро таъмин созанд.  

Лоиќ Шералї њамчун шахси сиёсатдон, замоншинос, донишманди таърих, забон, 
адабиёт ва тамаддуни халќи тољик, донандаи хуби зисту зиндагии фарњанги халќњои 
дигар буда, аз њамин нуќтаи назар њодисањои љамъиятро тасвир ва маънидод 
менамояд. Дар њар маќола ќатъи назар аз он ки ба кадом масъала дахл дорад, симои 
устод Лоиќ Шералї пеш аз њама чун таърихшинос, донандаи урфу одати халќ, 
таблиѓгар ва нотиќи шўълавар намудор мегардад. Ба андешаи мо, ин њама хусуси-
ятњои асосии публитсистикаи суханвари мумтози садаи бист мебошад.  

Лоиќ Шералї дар аксари маќолањояш мавзўъро дар пайвастагї ва алоќамандї бо 
њаводиси таърих ва замон тасвир менамояд. Публитсистикаи адиб бештар љанбањои 
фарњангии њаёти мардуми тољикро фаро гирифтааст. Фаъол будани муаллиф зимни 
гузориши масъала ва тањлили њамаљонибаи рўйдоду далелњо хонандаро ба љараёни 
воќеањо кашида, чун фарди иљтимої ўро ба андеша водор мекунад ва, бо њамин, дар 
фароњам овардани афкори умум сањми бориз мегузорад.  

Њар навиштаи устод Лоиќ Шералї бо баррасии муаммо ва мушкилот оѓоз 
гардида, то чї андоза муњим будани мушкилоти љомеаро аз љониби нигоранда нишон 
медињад. Андешаи фардои забону фарњанги миллати тољик муњимтарин љанбаи 
публитсистикаи шўълавари Лоиќ Шералї ба шумор меравад. 
Вожањои калидї: адабиёти муосири тољик, Лоиќ Шералї, осори мансур, публит-

систика, маќоми давлатии забони тољикї, масоили забон, тозагии забон  
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